
 diário oficial Nº 34.602  43 Quarta-feira, 02 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 358/2021 – ARCON – PA, 01 DE JUNHO DE 2021. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006; Considerando o Processo 
Eletrônico n.º 2021/462272; RESOLVE: I – DESIGNAR AMANDA GOMES 
RODRIGUES ISHAK, Matrícula nº 5902899/1, a responder como Gerente 
do Núcleo Jurídico desta ARCON/PA, no período a contar de 07/06/2021 
a 21/06/2021, durante as férias da titular CAMILA ATAIDE DE LIMA 
NASCIMENTO, matrícula n° 5946055/2. II – Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO 
ESTADO DO PARÁ, 01 DE JUNHO DE 2021. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 662623
PORTARIA Nº 356/2021 – ARCON-PA, 01 DE JUNHO DE 2021. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 81 da 
Lei n.º 5.810, de 24 de janeiro de 1994, obedecendo as diretrizes firmadas 
na PORTARIA Nº 0136/2020 GS SEPLAD e ainda a apresentação do Laudo 
Médico nº 75029 de 18 de 30 de maio de 2021. RESOLVE: I - CONCEDER 
60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde o servidor JOAO 
JORGE DA SILVA, matrícula nº 5947400/1, ocupante do cargo de TECN.
REG.SERV.PUBL.N/I, no período de 13/04/2021 a 11/06/2021, sem prejuízo 
para sua remuneração. II - O efeito desta Portaria retroagirá a contar de 
13/04/2021. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE 
REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 
01 DE JUNHO DE 2021. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – 
ARCON-PA

Protocolo: 662626

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação nº 01/2021.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do 
Pará- ARCON-PA/ Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará-PRODEPA
Objeto: Prestação de serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 
-TIC, referente a prestação de serviço de desenvolvimento do site insti-
tucional desta Agência, bem como da migração dos dados presentes no 
sítio atual.
Valor: R$ 6.000(Seis mil) estimados anuais.
Dotação Orçamentária: PROJ/ATIV: 04.1261.5088.2380.0000 PI: 
412.000.8238C FONTE/N. DESPESA: 0261/0661/339140.
Fundamento Legal: art. 24, XVI da Lei 8.666/93 e suas alterações
Data: 01/06/2021.
Ordenador Responsável: Eurípedes Reis da Cruz Filho.

Protocolo: 662302

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratificação de Dispensa de Licitação.
Fundamento Legal: art. 24, XVI da Lei 8.666/93, o teor do Decreto 
nº1935/2017, que regulamenta as isenções de tarifa,  e no art. 249, VI, a, 
da Constituição do Estado do Pará.
Objeto: Prestação de serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 
-TIC, referente a prestação de serviço de desenvolvimento do site insti-
tucional desta Agência, bem como da migração dos dados presentes no 
sítio atual.
Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Es-
tado do Pará-PRODEPA.
Ordenador Responsável: Eurípedes Reis da Cruz Filho.

Protocolo: 662301

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 015/2021. Partes: Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – LUCIA DAS GRAÇAS RIBEIRO 
DE SOUSA EIRELI – ME. Objeto: A empresa é autorizada a explorar em 
caráter excepcional e a Titulo Precário o serviço a LINHA INTERMUNICIPAL 
TRACATEUA - BRAGANÇA, TIPO INTERURBANA CODIGO 4420, do Serviço 
Convencional de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros. Vi-
gência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura. Fundamento 
Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30 de dezembro de 1999, a Lei de 
Criação da ARCON/PA e o artigo 71, inciso I da Resolução ARCON/PA nº 
001/2000, de 12 de janeiro de 2000, que disciplina a operação do Serviço 
Convencional de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do 
Estado do Pará. Valor da tarifa máxima: R$ 4,10 (quatro reais e dez cen-
tavos) com base no coeficiente tarifário em vigor, nos termos da legislação 
pertinente. Foro: Belém-PA Data da assinatura: 06/05/2021. Eurípedes 
Reis da Cruz Filho Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 662518

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 165 DE 01 DE JUNHO DE 2021
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA,  no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando o Processo nº 2021/583907;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora DAYANNE FERREIRA DAS NEVES SOBRINHO, ma-
trícula 5951976/1, Assistente Administrativo, 180 dias de Licença Materni-
dade, no período de 17/05/2021 a 12/11/2021, formalizada de acordo com 
a Certidão de nascimento nº 068494 01 55 2021 1 00124 141 0077294-45
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 662530

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 164 DE 31 DE MAIO DE 2021
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando o processo nº2021/571871;
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde a servidora HELIECI OEIRAS MAIA TEIXEIRA, 
mat. 24880/ 1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, no período de 
18/05/2021 a 16/06/2021, conforme laudo médico nº 75071.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 662533

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 12/2017 - SEDAP - Publicado no 
DOE Nº 34600 em 01/06/2021 Protocolo: 662235

Onde se lê: 5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 112/2017 - SEDAP
Leia-se: 5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 12/2017 – SEDAP
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO.

Protocolo: 662549
ERRATA DO CONTRATO Nº 112/2020 - SEDAP - Publicado no 

DOE Nº 34475 em 29/01/2021 Protocolo: 622932
Onde se lê: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 112/2020-SEDAP
Leia-se: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 112/2020-SEDAP
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO.

Protocolo: 662489

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 225/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Vera Lucia da Silva Teixeira
CARGO: Assistente Administrativo
MATRÍCULA: 57197961
ORIGEM: Soure/PA
DESTINO: Belém/PA
OBJETIVO: Participar de Capacitação sobre Processo administrativo – PAE
PERÍODO: 06 a 08/06/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
ORDENADOR Timara Miranda/Diretora Administrativa e Financeira/SEDAP

Protocolo: 662876
PORTARIA Nº 222/2021

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Brenda Geize Caldas do Carmo
CARGO: Diretora
MAT. FUNCIONAL: 5946951
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Maracanã/PA
OBJETIVO: Participar da Feira Agropecuária, Visita técnica aos produtores 
de Avicultura e Reunião de Alinhamento com o Secretário de Agricultura 
Municipal.
PERÍODO: 07 a 09/06/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
ORDENADOR Timara Miranda/Diretora Administrativa e Financeira/SEDAP

PORTARIA Nº 223/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Anderson Reis da Costa


